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Abstrakt

Cílem této práce je prozkoumat a implementovat některé metody pro auto-
matizované zkracování textu. Práce důkladně zkoumá čtyři takové algoritmy
a kromě algoritmů pro zkracování textu se také zabývá podpůrnými meto-
dami pro zpracování přirozeného jazyka. V závěru byly jednotlivé algoritmy
mezi sebou porovnány pro český a anglický jazyk a byly identifikovány nejlepší
způsoby zkracování textů pro každý jazyk.

Klíčová slova zkracování textu, přirozený jazyk, strojové učení, evaluace
textu
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Abstract

Goal of this thesis is to research and implement several algorithms for automa-
tic text summarization. This thesis does a detail analysis of four algorithms
and apart from text summarization algorithms, it also analyzes algorithms
and methods used for natural language processing. At the end of this work,
these algorithms were compared between each other for Czech and English
languages and for each language, the best method of summarization was iden-
tified

Keywords text summarization, natural language, machine learning, text
evaluation
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Úvod

V dnešním informačním věku existuje spousta zdrojů, které nám chtěně i ne-
chtěně poskytují informace. Ať už se jedná o aktuální dění ve světě, článek
na online encyklopedii nebo finanční výsledky firem. Informace nás obklopují
a je jich stále více.

S rostoucím počtem informací roste také čas nutný k jejich přečtení a zpra-
cování. Procesory se zrychlují, disky zvětšují, ale lidská rychlost čtení zůstává
stále stejná. Proto se v posledních letech rozšířily nástroje pro automatizované
zkracování textu a extrahování pouze důležitých informací v nich obsažených.

Zkracování textu je velice široká disciplína, a proto také existuje spousta
způsobů a algoritmů, které nám umožňují dosáhnout tohoto cíle. Jedná se
o algoritmy zaměřené na obecné zkracování, ale i algoritmy přesně nastavitelné
na jeden typ a téma textu.

V první kapitole je popsáno rozdělení algoritmů, popis podpůrných metod
a existujících řešení. Ve druhé kapitole jsou popsány algoritmy vybrané v této
práci. Kapitola třetí se zabývá popisem implementace těchto algoritmů a v zá-
věrečné čtvrté kapitole je provedeno měření přesnosti jednotlivých algoritmů
a jejich srovnání.
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Kapitola 1
Analýza

Tato kapitola se zabývá taxonomií metod pro automatizované zkracování
textu, podpůrnými metodami a algoritmy a analýzou existujících řešení.

Automatizované zkracování textu je postup realizovaný metodami a algo-
ritmy pro redukci vstupního textu do kratší podoby. Cílem těchto algoritmů
je, aby jejich výstup obsahoval co nejvíce informací a zároveň, aby byl co
nejkratší. Snaží se tedy maximalizovat počet informací ve výstupním textu,
zatímco minimalizují délku tohoto textu.

1.1 Taxonomie

Automatizované zkracování textu se dělí do několika kategorií [3].

1.1.1 Způsob výběru vět

Algoritmy založené na extrakci se snaží v textu identifikovat důležité věty
a ty následně extrahovat do výstupu. Tyto věty jsou ve výstupu nezměněné
a organizované stejně, jako ve vstupním dokumentu.

Algoritmy abstrakce generují nové věty. Tyto věty mohou obsahovat slova
nebo fráze ze vstupního textu, ale v důsledku se snaží předávat informace
a myšlenky z původního dokumentu do nově vytvořeného. Abstrakce teore-
ticky dosahuje lepších výsledků, ale kvůli náročnosti zpracování přirozeného
jazyka počítačem je tento způsob těžko použitelný.

1.1.2 Počet dokumentů

Jedno-dokumentové algoritmy mají jako vstup jeden dokument. Z tohoto
dokumentu se následně snaží vytvořit zkrácený text bez ostatních vnějších
vstupů.

Více-dokumentové algoritmy na vstup přijímají více dokumentů a z nich
tvoří jeden zkrácený. Tyto algoritmy se mohou dívat na dokumenty jako je-
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1. Analýza

den velký celek nebo je mohou považovat za různé a vytvářet jeden dokument
obsahující nezávislé výtahy těchto dokumentů. Pokročile více-dokumentové al-
goritmy dokážou vstupní dokumenty klasifikovat do skupin podle témat a ná-
sledně použít kombinaci obou přístupů k vytvoření jednoho cílového doku-
mentu.

1.1.3 Dotazové zkracování

Výstupem obecného zkracování je text, který se snaží pokrýt všechny myš-
lenky vstupního textu. Obecné zkracování neklade žádné specifické předpo-
klady na cílovou audienci čtenářů a ani na doménu nebo téma textu.

Naopak dotazové zkracování potřebuje kromě vstupního textu i dotaz od
uživatele. Tento dotaz říká algoritmu na jaké informace se má soustředit, čímž
je lépe specifikována doména textu. Výstupem je potom zkrácený text, který
je zaměřený na myšlenky položené v dotazu uživatelem.

1.1.4 Vícejazyčnost

Mohou existovat dokumenty, u kterých je část textu psaná v jiném jazyce.
Tento případ může také nastat u více-dokumentového zkracování, kde může
být každý dokument psaný jiným jazykem. Algoritmy pak dokáží identifikovat
jazyky obsažené ve vstupu a přizpůsobit se jim, ať už překladem nebo jinou
metodou.

1.1.5 Cíl zkracování

Indikativní zkracování si klade za úkol seznámit čtenáře s obsahem doku-
mentu. Jedná se o krátký výtah, který má uživatele nalákat ke čtení zkraco-
vaného dokumentu. Výstupem informativního zkracování je plná náhrada za
původní text, a to pomocí eliminace redundantních informací.

1.1.6 Formát výstupu

Při obecném zkracování je výstupem zkrácený text o libovolné délce. Délka
výstupu je nastavitelná pro některé algoritmy, popřípadě ji lze měnit pomocí
vstupních dat. Klíčové zkracování z textu vybírá klíčová slova, která nejlépe
reprezentují vstupní text. Titulové zkracování je speciální případ obecného,
kde výstupem je jedna věta sloužící jako titulek pro vstupní text.

1.2 Algoritmy zkracování textu

Algoritmy pro zkracování textů lze dělit do dvou kategorií. První kategorie ob-
sahuje obecné algoritmy, tedy algoritmy, které dostanou na vstup text, pomocí
nějaké metody identifikují důležité věty a ty následně extrahují do výstupu.
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1.3. Podpůrné algoritmy a metody zpracování přirozeného jazyka

Mezi tyto algoritmy patří TextRank [1], Latentní sémantická analýza (LSA)
[4], MEAD [5], LexRank [6] nebo evoluční algoritmus založený na clustrování
[7].

Druhou kategorií jsou algoritmy postavené na strojovém učení. Tyto algo-
ritmy fungují na principu učení se z dat. Jelikož proces zkracování je vlastně
identifikace, resp. klasifikace vět, můžeme těmto algoritmům předložit tréno-
vací data a naučit je, jak a podle čeho klasifikovat jednotlivé věty. Zde lze
použít téměř jakékoliv algoritmy učení s učitelem.

Algoritmy strojového učení potřebují pro svoji správnou funkci trénovací
množinu dat. V případě zkracování textu se jedná o vstupní text a k němu
referenční zkrácený text. Z této trénovací množiny extrahují hodnoty předem
definovaných atributů a následně tyto atributy používají ke klasifikaci vstupu.

Poskytnutá trénovací data ovlivňují přesnost těchto algoritmů. To může
být výhodou, neboť existuje možnost natrénovat klasifikátory úzce specializo-
vanými daty a následně dosahovat velice vysokých přesností klasifikace.

1.3 Podpůrné algoritmy a metody zpracování
přirozeného jazyka

Ke zlepšení přesnosti algoritmů pro zkracování textu je vhodné použít některé
metody pro transformaci tohoto textu. Tyto metody mohou eliminovat re-
dundantní informace nebo transformovat slova k dosažení větší přesnosti při
porovnávání vět.

1.3.1 Transformace slov

V mnoha jazycích jsou slova skloňována, např. kvůli časování nebo životným
rodům. Toto skloňování může zkreslit podobnost dvou vět, a proto může být
lepší věty a slova transformovat a pracovat s jejich transformacemi.
Mezi tyto transformace patří:

• Stemming – nalezení kořenového tvaru slova. Tyto algoritmy jsou za-
ložené na suffix stripping algoritmu. Pro angličtinu je nejpoužívanější
Porter Stemmer [8], pro ostatní jazyky Snowball Stemmer [9];

• Lemmatizace – hledání základního (slovníkového) tvaru slova. Nejrozší-
řenější lemmatizér je LemmaGen [10], který je založený na lemmatizační
databázi.

1.3.2 Slovníkové databáze

Kromě transformace slov je také vhodné používat databáze slov, ve kterých

[…]

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4. Evaluace

šuje výsledky klasifikace, nicméně v pár konkrétních případech může výsledek
vylepšit.

Nejlepších výsledků KNN dosahuje s parametry k = 1, metrika = kosinová,
normalizace = ano.

4.4.3.2 Čeština

Obrázek 4.3: Porovnání hodnoty k vůči ROUGE-N pro český jazyk

Opět byla použita metrika ROUGE-N pro měření přesnosti.
Čeština pokulhává za angličtinou. Stejně jako u naivního Bayese je dů-

vodem málo rozsáhlá databáze slovních druhů a obecně větší komplexnost
češtiny.

Výsledky, co se týče parametrů k, následují stejnou křivku jako pro an-
gličtinu. Liché k suverénně překonávají hodnoty sudých k. Pro k > 13 jsou
výsledky o dost horší v porovnání s angličtinou.

Naopak nejlepší metrika pro optimální k se ukázala být Euklidova s nor-
malizací. Normalizace dosahuje většinou horších výsledků než klasifikace bez
normalizace.

4.4.4 Porovnání a zhodnocení

V následující části jsou porovnávány vždy algoritmy s jejich nejlepším nasta-
vením pro daný jazyk. Jako hlavní porovnávací kritérium je braná metrika
ROUGE-N.
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4.4. Výsledky

4.4.4.1 Čeština

Čeština
ROUGE-N ROUGE-LCS ROUGE-WLCS čas [s]

TextRank 0.746 0.643 0.418 0.6
LSA 0.55 0.401 0.269 0.1
Bayes 0.585 0.47 0.29 0.8
KNN 0.584 0.45 0.315 1.25

Tabulka 4.3: Porovnání nejlepších variant algoritmů pro český jazyk.

Nastavení algoritmů

• TextRank - stemming: ano, stop words: ne, poměr: 0.3

• LSA - stemming: ne, stop words: ne, poměr: 0.3

• Bayes - normalizace: ano

• KNN - k: 1, normalizace: ano, metrika vzdálenosti: Euklidova

4.4.4.2 Angličtina

Angličtina
ROUGE-N ROUGE-LCS ROUGE-WLCS čas [s]

TextRank 0.802 0.635 0.389 2.9
LSA 0.712 0.506 0.304 0.1
Bayes 0.958 0.892 0.4 13.5
KNN 0.674 0.46 0.291 11.4

Tabulka 4.4: Porovnání nejlepších variant algoritmů pro anglický jazyk.

Nastavení algoritmů

• TextRank - stemming: ano, stop words: ne, poměr : 0.3

• LSA - stemming: ne, stop words: ne, poměr : 0.3

• Bayes - normalizace: ano

• KNN - k: 1, normalizace: ano, metrika vzdálenosti: Kosinová
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4. Evaluace

4.4.5 Zhodnocení

Dosažené výsledky pro češtinu pokulhávají za angličtinou, ale i přesto dosahuje
algoritmus TextRank přesnosti téměř 75 %. Ostatní algoritmy nedopadly tak
dobře, ale každý z nich má přesnost alespoň 50 %.

Angličtina, díky klasifikátoru naivního Bayese, dosahuje velice dobrých
výsledků. Tento klasifikátor o hodně převyšuje ostatní algoritmy a při pou-
žití normalizace s dostatečně velkou trénovací množinou dosahuje přesnosti
téměř 96 %. Zbylé algoritmy dosahují horších výsledků, ale v porovnání s češ-
tinou stále lepších. Algoritmus TextRank dosahuje přesnosti pro angličtinu
přes 80 %, což je výsledek podobný češtině.

Pro obecné zkracování vychází, a to pro oba jazyky, nejlépe algoritmus
TextRank se stemmingem. Dosahuje velkých přesností s poměrně rozumnou
časovou náročností. Proto je tento algoritmus doporučován jako nejlepší algo-
ritmus obecného zkracování pro oba jazyky.

Pokud jsou k dispozici trénovací data pro angličtinu, je vhodné použít
naivní Bayesův klasifikátor. Tento klasifikátor, se zapnutou normalizací, do-
sahuje téměř perfektních výsledků. V několika kolech křížové validace tohoto
klasifikátoru dosahovalo ROUGE-N skóre 1, tedy výstup byl identický se vstu-
pem.

I kdyby byla trénovací data pro češtinu k dispozici, je stále vhodnější použít
algoritmus TextRank.
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Závěr

Cílem této práce bylo prozkoumat a implementovat několik algoritmů pro
automatizované zkracování textu a následně je porovnat pro angličtinu a češ-
tinu. Byla provedena rešerše algoritmů pro zkracování, včetně existujících ře-
šení. Kromě těchto algoritmů byly také prozkoumány algoritmy a metody pro
zpracování přirozeného jazyka počítačem.

Byly implementovány 4 algoritmy, TextRank, latentní sémantická analýza,
naivní Bayesův klasifikátor a KNN. Pro tyto algoritmy bylo vytvořeno jedno-
duché rozhraní v programovacím jazyku Java, jehož cílem bylo snadné použití
a případné začlenění do již existující aplikace. Kromě těchto algoritmů byla
implementována také evaluační sada metrik ROUGE určená pro měření vý-
sledků a porovnávání jednotlivých algoritmů a jejich nastavení.

V závěru práce proběhlo měření a testování jednotlivých algoritmů. Každý
algoritmus byl změřen pro všechny kombinace validního nastavení a byly iden-
tifikovány silné a slabé stránky jednotlivých algoritmů. Při testování bylo po-
tvrzeno, že automatizované zkracování textu má smysl, a že pro češtinu a
angličtinu lze dosáhnout velice dobrých a přesných výsledků.

Tato práce nabízí možnosti rozšíření, neboť byla programována pomocí
SOLID principu softwarového inženýrství, což umožňuje přidávat nové nebo
rozšiřovat stávajících algoritmy bez velkých problémů.
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Příloha A
