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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Obtížnost zadání byla dána zejména tím, jak k němu student přistoupil: při velkorysejším přístupu by se dalo hodnotit i jako
náročnější. Po přečtení práce však hodnotím zadání jako průměrně náročné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání neobsahovalo jasně definované úkoly (což nemyslím nutně jako kritiku), takže je těžké soudit, zda bylo splněno.
Jedním z úkolů bylo zamyšlení se nad specifiky metod s ohledem na jazyk dokumentu. Jelikož dva uvažované jazyky (čeština a
angličtina) se velmi liší, skutečně velmi ovlivňují kvalitu výsledků. Zamyšlení nad touto skutečností se ovšem v textu omezilo
na celkem obecná (a i mylná, vizte níže) konstatování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah textu je přiměřený bakalářské práci. Kapitola 2 s názvem „Návrh“ obsahuje ale spíše než návrh popisy
implementovaných algoritmů, následující kapitola „Realizace“ je pak okomentovaným seznamem tříd, který by zpřehlednil a
částečně nahradil vhodně zvolený diagram.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

50 (E)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce nepřináší zcela nové poznatky, cílem bylo hlavně prozkoumat a porovnat existující základní algoritmy pro zkracování
textu. Proto považuji způsob, jak byly tyto algoritmy popsány a jejich vlastnosti diskutovány, za jeden z nejdůležitějších
aspektů práce. Musím bohužel konstatovat, že práce obsahuje mnoho nešikovných formulací, ale i mnoho věcných chyb,
nepřesně vysvětlených pojmů, stejně jako nepřesnosti ve vzorcích a definicích. Pro ilustraci uvedu několik příkladů:

V části 2.2.1 jsou uvedeny atributy, které byly použity pro klasifikaci vět textu (je jich 23). První z nich se jmenuje „Zkrácená
množina“, jeho popis pak zní následovně: „První atribut je třída, neboli atribut, který se snažíme určit pomocí klasifikace.“ Z
tohoto popisu ani poměrně poučený čtenář nepochopí, o co jde.

Popis atributů pokračuje následovně: „Ostatní atributy jsou interpretovány jako diskrétní spojité náhodné veličiny s
normálním rozdělením. Spojité atributy mohou dosahovat hodnot <0, nekonečno).“ V této větě je zřejmě chybně uvedeno
slovo diskrétní, je taky jasné, že normální rozdělení vylučuje omezení na nezáporné hodnoty. Vrcholem pak je, že se takto
mluví o opravdu diskrétních atributech, jako je např. počet čárek, počet slov začínajících velkým písmenem apod. Takové
náhodné veličiny rozhodně nelze interpretovat jako normálně rozdělené.

Dále se mluví o normalizaci hodnot parametrů (na hodnoty mezi 0 a 1). O jiné normalizaci se ale mluví i v části 2.2.2.1 u
popisu „naivního Bayese“. V části 4.4.5 „Výsledky naivního Bayese“ se pak uvádí výsledky bez normalizace a s normalizací. Z
textu není jasné, která normalizace byla myšlena.

Část 1.3.1 začíná větou, ve které také dochází k zjevnému zmatení pojmů, tentokrát z oblasti jazykovědné: „V mnoha jazycích
jsou slova skloňována, např. kvůli časování nebo životným rodům.“

Jako ilustraci nepřesností ve značení uvedu popis klasifikátoru na straně 12: vektor atributů má nejdříve n složek, následně se
ale v sumě sčítají složky od 1 do k. Na straně 28 (a jinde) je dokazováno na metriku ROUGE-N s N = 1, v definici ROUGE-N se
ale žádné N nevyskytuje. Celkově by bylo lepší v definici v části 1.4.1 popsat bez použití zbytečně matoucího pojmu n-gram
(jinde v textu se nevyskytne) a možná se i omezit na jediný případ použitý v práci, tedy n = 1, což vlastně z n-gramu udělá
slovo ve větě.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 50 (E)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce neobsahuje mnoho překlepů. Častější již jsou chyby v interpunkci. Za nejzávažnější nedostatek však považuji formulace
vět: často jsou nesrozumitelné, chybí jim podmět, slova jsou ve špatném pádě či jsou podivně řazena apod. Uvedu pár
příkladů: „To je nejspíše způsobeno dvěma důvody“, „Při měření algoritmu TextRank byla relaxovaná podmínka počtu iterací
konvergence skóre z původních 30 na 3000.“ (obojí str. 30)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 70 (C)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Citace pramenů jsou vesměs uváděny na místech, kde je to vhodné. Některé reference mají zvláštní tvar (např. [15]) a
některá tvrzení by si citaci zasloužila. Např. chybné tvrzení, že angličtina má menší slovní zásobu než čeština (str. 30). Při
hledání zdroje této informace by student přišel na to, že angličtina je jazyk s největší slovní zásobou ze všech jazyků světa.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

50 (E)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Za hlavní výstup práce lze považovat srovnání jednotlivých algoritmů na dostupných testovacích datech v kapitole 4.
Algoritmy jsou spouštěny s různým nastavením: s normalizací či bez, s vynecháním stop words či po provedení stemmingu, v
případě KNN se pak používají různé metriky. Výsledky jsou jen minimálně interpretovány. Není mi také jasné, proč se používá
stemming a nikoli lemmatizátor. Pro výpočet některých atributů bylo potřeba určit slovní druhy slov, pro češtinu však byla
použita pouze malá databáze slov (na straně 31 se mluví o 1,5 kB), přitom jsou dostupné mnohem robustnější nástroje (např.
od ÚFAL MFF UK). Nikde není vysvětleno, jak se tedy atributy počítají, když se u mnoha slov slovní druh neurčí. Také se vůbec
neřeší vhodnost zvolených atributů, přitom by bylo jistě možné vymyslet mnoho dalších a bylo by zajímavé se zamýšlet nad
tím, jestli nějaký atribut není vhodnější pro češtinu a jiný pro angličtinu. Taková diskuze ovšem také naprosto chybí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Vzhledem k výše uvedeným výtkám nelze výsledky analýzy považovat za spolehlivé.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Byl ve Vaší práci použit lemmatizátor? Jakým způsobem by mohl stemming pomoci při klasifikaci vět v českém jazyce,
nebyl by lemmatizátor vhodnější?
2. Na straně 9 píšete, že SVD lze chápat jako organizaci textu na témata. Jak to přesně myslíte?
3. Na straně 13 píšete, že se pravděpodobnosti hodnot atributů počítají pomocí hustoty normálního rozdělení. Jak se přesně
spočítá pravděpodobnost, že atribut má např. hodnotu 3?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 50 (E)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
I když měl student s implementací a studiem algoritmů jistě práci, nepovažuji výsledek za příliš povedený. Text je velmi
odbytý, nesrozumitelný a plný chyb a nepřesností. Samotná analýza se omezuje na prosté spuštění naimplementovaných
algoritmů a dosazení do vzorců zvolených metrik. Student neprojevil žádnou vlastní iniciativu či invenci, což by zejména v
případě zkracování českého textu bylo záhodno.

Podpis oponenta práce: